ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

NOVEMBRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 83/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.325.623,36 (TRÊS MILHÕES E TREZENTOS E VINTE
E CINCO MIL E SEISCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS
E TRINTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

21.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15000000

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

23.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

23.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.600,00

05001 PROCURADORIA MUNICIPAL

2170 Viabilizar Gestão de Assessoria Juridica Especializada

107.852,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17040000

107.852,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 107.852,50

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

2.000,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15001001

246.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15001001

185.005,31Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001001

15.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15001001

20.100,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15001001

469.105,31Soma da Ação:

2446 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Fundamental

10.400,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

10.400,00Soma da Ação:

2455 Garantir a Manutenção das Atividades do Salário Educação - QSE

357.570,44MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15500000

357.570,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 837.075,75

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2152 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Pré-Escola 30%

435.400,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15420000

435.400,00Soma da Ação:

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

810,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15430000

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

25.810,00Soma da Ação:

2462 Viabilizar a Bonificação IDEB

6.800,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031000000 - 15400000

6.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 468.010,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

950,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

7.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15010000

7.950,00Soma da Ação:

2087 Conceder Benefícios Eventuais

88.781,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15010000

88.781,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CNE8-5VJZ-5LCY-0Y48-V3XC
SPID: 60

Página 1 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

NOVEMBRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 83/2025

2093 Projeto Semente do Futuro

4.104,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

4.104,00Soma da Ação:

2425 Implementar Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família - CRAS ESTADO

8.080,24MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 16610000

8.080,24Soma da Ação:

2541 Ações do Abrigo Regional Caminho Feliz

792,05MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

792,05Soma da Ação:

2578 Viabilizar a Manutenção do Complexo Nutricional

20.251,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

20.251,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 129.958,29

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

180.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15001002

190.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 190.100,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2105 Garantir Manutenção e Estruturação das Ações da Atenção Primária á Saúde

68.234,82MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 16000000

68.234,82Soma da Ação:

2428 Garantir Manutenção das Atividades de Atenção Básica

100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 16310000

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 68.334,82

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2385 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

300.092,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 17040000

300.092,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.092,00

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

10.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

10.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.100,00

15001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, AQUICULTURA E ABASTECIMENTO

2061 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Aquicultura e Abastecimento

900,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15000000

900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 900,00

17001 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1106 Viabilizar Construção/Reforma de Casas Habitacionais

353.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15000000

353.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 353.000,00

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2064 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Eventos

450.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

450.000,00Soma da Ação:

2161 Promover e Manter as Atividades Cívicas Tradicionais no Município

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 750.000,00

27001 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE TEOTÔNIO VILELA - IPREV

2021 Garantir Gestão e Manutenção do IPREV

21.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 18000000

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CNE8-5VJZ-5LCY-0Y48-V3XC
SPID: 60

Página 2 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

NOVEMBRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 83/2025

28001 SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE TEOTÔNIO VILELA - SAAE

1103 Viabilizar Perfurações de Poços Artesianos

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

2.000,00Soma da Ação:

2015 Garantir Gestão e Manutenção do SAAE

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

29001 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

2534 Viabilizar Manutenção da Secretaria de Comunicação

2.600,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

2.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.600,00

Total Geral: 3.325.623,36

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

240.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

17.200,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

257.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 257.200,00

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1120 Construir Escolas de Ensino Fundamental

486.305,31OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15690000

486.305,31Soma da Ação:

2123 Adquirir Equipamento, Mobiliário e Material Didático

63.400,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15420000

63.400,00Soma da Ação:

2455 Garantir a Manutenção das Atividades do Salário Educação - QSE

357.570,44EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15500000

357.570,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 907.275,75

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2152 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Pré-Escola 30%

25.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15400000

25.000,00Soma da Ação:

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

810,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15430000

810,00Soma da Ação:

2543 Apoiar o Desenvolvimento de Praticas Esportivas Educacionais da Rede Municipal

372.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15420000

372.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 397.810,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

1110 Projeto Caixa d`´agua Vilelense

88.781,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15000000

88.781,00Soma da Ação:

2078 Manter o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

7.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15010000

7.000,00Soma da Ação:

2087 Conceder Benefícios Eventuais

26.097,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

26.097,05Soma da Ação:

2425 Implementar Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família - CRAS ESTADO

8.080,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 16610000

8.080,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 129.958,29

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CNE8-5VJZ-5LCY-0Y48-V3XC
SPID: 60

Página 3 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

NOVEMBRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 83/2025

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1113 Construção de Centro de Atenção Psicosocial - CAPS

180.100,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 16003110

180.100,00Soma da Ação:

1122 Viabilizar Construção, Reforma e Ampliação de Serviços de Média e Alta Complexidade

100,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 16310000

100,00Soma da Ação:

2111 Garantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade

78.234,82EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15010000

78.234,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 258.434,82

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2164 Implantar Aterro Sanitário

21.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15010000

21.000,00Soma da Ação:

2169 Arborizar a Cidade

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.000,00

17001 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1104 Viabilizar Programa Minha Casa Melhor

877.944,50OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 17000000

877.944,50Soma da Ação:

1106 Viabilizar Construção/Reforma de Casas Habitacionais

353.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 17000000

353.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.230.944,50

27001 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE TEOTÔNIO VILELA - IPREV

2021 Garantir Gestão e Manutenção do IPREV

21.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 18000000

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

28001 SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE TEOTÔNIO VILELA - SAAE

1103 Viabilizar Perfurações de Poços Artesianos

2.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15010000

2.000,00Soma da Ação:

2487 Garantir Manutenção Operacional do Sistema de Abastecimento de Água

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

Total Geral: 3.325.623,36

03/11/2025

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 3 de novembro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CNE8-5VJZ-5LCY-0Y48-V3XC
SPID: 60

Página 4 de 4

		2025-12-17T10:25:47+0000
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472